Дело №5-269/14/2022
УИД 16MS0070-01-2022-001483-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2022  года

    город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан З.В. Токарева, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «….», ИНН …, КПП …., ОГРН …., юридический адрес: ….,
у с т а н о в и л:
….2022 Татарстанской таможней по юридическому адресу ООО «…» - …, направлено заказное письмо с уведомлением № …. о представлении информации и документов в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса. Указанное письмо направлено в рамках проводимой проверки в отношении ООО «….» на основании пункта 4 статьи 23 Федерального закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» пункта 3 части 2 статьи 254 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В рамках исполнения запроса резиденту необходимо было в течение 10 рабочих дней с момента его получения предоставить информацию и копии следующих документов (либо сообщить об их отсутствии):

1)
копию документа, на основании которого срок действия контракта от ...2019 № ….. (УНК № ….. продлен до ….2022;

2)
копию СВО, представленной с указанным в пункте 1 документом с отметками банка о дате принятия;

3)
копии всех документов, на основании которых производилось изменение срока действия контракта, а также сведения о дате их представлении в банк;

4)
информацию о продлении срока действия вышеуказанного контракта в период с ….2021 по ….2022;

5)
информацию о причинах нарушения срока репатриации денежных средств до ….2021, причинах нарушения срока (до ….2021) представления в банк документов для внесения изменений сведений о сроке действия контракта в ведомости банковского контроля;

6)
копию паспорта и объяснение должностного лица, в обязанности которого входило своевременное представление в банк документов и сведений.

Данным письмом ООО «….» было предупреждено об ответственности, предусмотренной статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), наступающей в случае непредставления сведений, нарушения сроков представления сведений или неполного представления сведений, указанных в законном требовании № …. от 16.03.2022.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.02.2016 № 41 «О некоторых вопросах государственного контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере» органами валютного контроля являются Федеральная таможенная служба и Федеральная налоговая служба. Согласно пункту 3 части 1 статьи 23 Федерального закона от 10.12.2003 № 173- ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов.

Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня получения запроса.

Согласно уведомлению о вручении запрос Татарстанской таможни от 16.03.2022 № …. вручен Вьюгиной М.В. по доверенности ….2022. Таким образом срок представления документов и сведений, запрашиваемых заказным письмом с уведомлением от ...2022 № …., определен до 12.04.2022 включительно (10 рабочих дней со следующего рабочего дня после получения письма по юридическому адресу).

Запрашиваемая информация от ООО «…» на момент составления протокола об административном правонарушении (20.05.2022) не поступила.

ООО «…» о месте и времени рассмотрения дела извещено, поступило ходатайство о рассмотрение дела в отсутствие представителя юридического лица, ООО «…. ранее к административной ответственности не привлекалось, отсутствует вред, просят назначить наказание в виде предупреждения.

Исследовав материалы дела, суд считает вину ООО «…» установленной, исходя из совокупности следующих доказательств: протокола об административном правонарушении №…. от 20.05.2022 (л.д.1-5), копией запроса Татарстанской таможней документов и информации в ООО «….» от 16.03.2022 (л.д.8-9), копией постового уведомления о получении запроса 29.03.2022 (л.д.10), копией реестра отправки писем, выпиской из ЕГРЮЛ, другими материалами по делу.

Действия ООО «….» квалифицируются по статье 19.7 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в орган, осуществляющий государственный надзор, информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Сведения о привлечении ООО «….» ранее к административной ответственности не представлены. Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «…» относится к категории микропредприятия, дата включения в реестр – 10.07.2018. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание, не установлены.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодека РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :
       признать общество с ограниченной ответственностью «…» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 подпись                                            З.В. Токарева